

अनुदेश

1. परीक्षा ऑनलाइन ली जाएगी। ऑनलाइन परीक्षा की साइट में प्रवेश हेतु उम्मीदवार को अपना लागइन आई डी तथा पासवर्ड डालना होगा। कृपया स्क्रीन पर दिखनेवाले अपने नाम व अन्य जानकारी सुनिश्चित करें।
2. आपके अपने फोटोग्राफ को इस प्रवेश पत्र पर चिपका कर और वर्तमान वैध फोटो युक्त पहचान का मूल प्रमाण और उसकी एक फोटोकॉपी साथ लाएं। कृपया ध्यान दें कि प्रवेश पत्र पर लिखा गया आपका नाम (जैसा आपने पंजीकरण की प्रक्रिया में दिया है) फोटो पहचान पूरा पर दिखते नाम के बिल्कुल अनुरूप होना चाहिए। महिला उम्मीदवार जिन्होंने शादी के पश्चात अपने पहले/अंतिम/बीच के नाम में परिवर्तन किया हो वे इस पक्ष का विशेष ध्यान दें। प्रवेश पत्र पर दिए गए नाम और फोटो पहचान पूरा यदि जरा भी बेमेल हुआ तो आपको परीक्षा में शामिल होने नहीं दिया जाएगा।
3. लिखित परीक्षा में शामिल किए जाने व उसमें बैठने मात्र से उम्मीदवारी का कोई अधिकार प्राप्त नहीं हो जाएगा। यदि किसी भी चरण में, अभ्यर्थी द्वारा दी गई जानकारी गलत पाई जाती है तो बिना किसी नोटिस के उनकी अभ्यर्थिता संक्षिप्त प्रक्रिया द्वारा रद्द कर दी जाएगी। यदि चयन के बाद भी कोई कमी/कमियां पाई जाती हैं/हैं तो बिना किसी नोटिस के उनकी सेवाएं समाप्त कर दी जाएंगी। यह साबित करना अभ्यर्थी का कर्तव्य है कि उसके द्वारा आवेदन प्ररूप में दी गई जानकारी सही है। अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वे उक्त विज्ञापन की शर्तों/पात्रता को पूरा करते हैं। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी चरण में या उसके बाद, अभ्यर्थी द्वारा दी गई कोई भी जानकारी गलत पाई जाती है या पात्रता के अनुरूप नहीं पाई जाती है तो उसकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी।
4. CSIR-CIMFR, धनबाद, इस सूचना के पहुंचने में होनेवाले किसी भी विलंब के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
5. इस भर्ती से संबन्धित नवीनतम जानकारी पाने के लिए अभ्यर्थियों को नियमित रूप से हमारी वेबसाइट www.cimfr.nic.in पर नजर रखने की सलाह दी जाती है।
6. परीक्षा के प्रकार दर्शाने वाली पुस्तिका सी आई एम एफ आर की वेबसाइट पर अपलोड की गई है। कृपया इस पुस्तिका को डाउनलोड करें और इसका सावधानीपूर्वक अध्ययन करें।
7. उम्मीदवार को निरीक्षक की उपस्थिति में प्रवेश पत्र पर दिए गए संबंधित स्थान पर अपने बाएं अंगूठे का स्पष्ट रूप से निशान लगाना है और हस्ताक्षर करने हैं।
8. बायोमीट्रिक डाटा (अंगूठे का निशान और फोटोग्राफ) परीक्षा स्थल पर परीक्षा प्रारंभ होने से पहले और बाद में लिया जाएगा। इस संदर्भ में कृपया निम्नलिखित का ध्यान रखें:
(क) यदि उंगलियों पर कोई परत हो (स्याही/मेहंदी/रंग आदि लगी हुई) तो उन्हें धोना सुनिश्चित करें ताकि परीक्षा की तिथि से पहले उन पर लगी परत उतर जाए।
(ख) यदि उंगलियां मैली या धुलभरी हों तो फिंगर प्रिंट (बायोमीट्रिक) लिए जाने से पहले उन्हें धोकर सुखा लेना सुनिश्चित करें।
(ग) सुनिश्चित कर लें कि दोनों हाथों की उंगलियां सूखी हों। यदि उंगलियां नम हों तो प्रत्येक उंगली पोंछकर उसे सुखा लें।
(घ) यदि कैप्चर किया जाने वाला अंगूठा चोटिल/क्षतिग्रस्त हो तो तुरंत परीक्षा केंद्र में संबंधित प्राधिकारी को सूचित करें।
(इन बिन्दुओं में से किसी का भी पालन न करने पर परीक्षा में शामिल होने से वंचित रखा जाएगा।)
9. आप अपने साथ एक बाल पॉइंट पेन अवश्य लाएं।
10. आपके प्रमाणपत्रों से आयु, योग्यता आदि आपके वैयक्तिक दायों के सत्यापन के बिना आपको ऑनलाइन परीक्षा के लिए बुलाया गया है। अतः ऑनलाइन परीक्षा में बैठने से पूर्व आपको पूर्ण रूप से सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि आप सी आई एम एफ आर द्वारा निर्धारित पात्रता के मापदंडों को सभी प्रकार से पूरा करते हैं।
11. सही व गलत उत्तरों के पैटर्न में समानता का पता लगाने के लिए आपके प्रत्युत्तरों का परीक्षा में सम्मिलित अन्य उम्मीदवारों के साथ विश्लेषण किया जायेगा। यदि निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार यह अनुमान लगता/निष्कर्ष निकलता है कि प्रत्युत्तरों में सहभागिता की गई है और प्राप्त अंक वास्तविक/वैध नहीं है तो आपको अयोग्य ठहराया या उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।
12. उम्मीदवार इस प्रवेश पत्र में छपे समय से 30 मिनट पहले परीक्षा स्थान पर अवश्य उपस्थित हों। देरी से आने वाले उम्मीदवारों को परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
13. इस परीक्षा में पुस्तक, नोटबुक, कैलकुलेटर, वॉच कैलकुलेटर, पेजर, मोबाइल आदि का प्रयोग वर्जित है। उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि परीक्षा स्थल पर मोबाइल फोन/पेजर सहित प्रतिबंधित वस्तुएं न लाएं, क्योंकि उन्हें संभाल कर रखने के इंतजाम का आश्वासन नहीं दिया जा सकता है। यदि कोई उम्मीदवार लिखित परीक्षा देते समय किसी अनुचित साधनों का प्रयोग करते हुए अथवा कदाचार का दोषी या अन्य उम्मीदवारों से/को सहायता प्राप्त करते हुए/देते हुए पाया जायेगा तो उसे अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा। उम्मीदवार को सतर्क रहते हुए यह देखना चाहिए कि दूसरा कोई उम्मीदवार उसके उत्तरों की नकल न कर सके।
14. किसी भी पद/तिथि/सत्र/केंद्र/स्थल के बदलाव के अनुरोध पर विचार नहीं किया जायेगा।
15. कृपया नोट करें कि यह प्रवेश पत्र सी सी आई एम एफ आर में किसी प्रकार नियुक्ति का प्रस्ताव नहीं है।
16. उम्मीदवारों के प्रति या उनकी ओर से किया जाने वाला कोई भी प्रचार या राजनैतिक दबाव या कोई बाहरी प्रभाव उनके चयन/भर्ती के बारे में गैर अर्हता समझा जाएगा।
17. परीक्षा के प्रशासन में कुछेक समस्या होने की संभावना से इंकार नहीं किया जा सकता, जो कि परीक्षा संचालन और/अथवा सृजित करने की कठिनाई के तौर में सामने आ सकती है। ऐसी स्थिति में इन समस्याओं के समाधान का पूरा प्रयास किया जायेगा, जिसमें उम्मीदवारों के मूवमेंट, परीक्षा में विलम्ब होना शामिल है। पुनः परीक्षा का आयोजन स्पष्ट रूप से परीक्षा संचालन संस्थान के विवेक पर निर्भर है। उम्मीदवार पुनः परीक्षा के लिए किसी प्रकार का दावा नहीं कर सकेंगे। परीक्षा संचालन की विलम्बित प्रक्रिया में उम्मीदवारों के मूव करने की इच्छा नहीं होने अथवा भाग लेने की इच्छा नहीं होने पर उन्हें प्रक्रिया से सरसरी पर निरस्त कर दिया जायेगा।
18. परीक्षा की सामग्री या उसकी किसी अन्य जानकारी, पूर्णतया या अंशतः को प्रकट करने, प्रकाशित करने, पुनः प्रस्तुत करने, ट्रांसमिट करने, स्टोर करने या उसके ट्रांसमिशन और स्टोरेज को सुगम बनाने वाले या परीक्षा कक्ष में दिए गए कागज-पत्र को ले जाने वाले या परीक्षा सामग्री के अनधिकृत कब्जाधारी पर अभियोग चलाया जा सकता है।

INSTRUCTIONS

1. The examination will be conducted online. You will be required to enter Login ID and Password to enter the On-Line exam site. Please ensure that your Name and other details which will subsequently appear on the screen are correct.
2. **You are required to bring this call letter along with photo affixed thereon and currently valid photo identity proof in original and photocopy of the photo identity proof. Please note that your name as appearing on the call letter (provided by you during the process of registration) should exactly match the name as appearing on the photo identity proof. Female candidates who have changed first/last/middle name post marriage must take special note of this. If there is any mismatch between the name indicated in the Call Letter and Photo Identity Proof you will not be allowed to appear for the exam.**
3. Mere admission and appearance in written test will not confer any right on the candidature. If at any stage, the information furnished by the candidate is found to be incorrect; their candidature will be rejected summarily without any notice. If any shortcoming(s) is/are detected even after selection, their services are liable to be terminated without any notice. The onus is on the candidate to prove that all the information provided/submitted by him/her in the application form is true. The candidates may ensure that they fulfill the terms/qualification of the aforesaid advt. Candidature is liable to be rejected at any stage of the recruitment process or thereafter, if any information provided by the candidate is found to be false or is not found in conformity with eligibility.
4. CSIR-CIMFR, Dhanbad will not be responsible for any delay in transit of this communication.
5. Candidates are advised to visit our website www.cimfr.nic.in regularly to get the latest update regarding this recruitment.
6. A handout giving information about the type of examination is available on the website of CIMFR. Please download the handout and study it carefully.
7. Candidates should put their Left Thumb Impression clearly and sign in the respective space provided on the call-letter in the presence of the invigilator.
8. Biometric data (thumb impression and photograph) will be captured at the examination venue before and after the examination. With regards to the same, please note the following:
 - (a) If fingers are coated (stamped ink/mehndi/coloured etc), ensure to thoroughly wash them so that coating is completely removed before the exam day.
 - (b) If fingers are dirty or dusty, ensure to wash them and dry them before the finger print (biometric) is captured.
 - (c) Ensure fingers of both hands are dry. If fingers are moist, wipe each finger to dry them.
 - (d) If the primary finger to be captured is injured/damaged, immediately notify the concerned authority in the test centre.(Any failure to observe these points will result in non-admittance for the examination)
9. You must bring a ball point pen with you.
10. You are called for the on-line examination **without verifying** your personal details viz age, qualification etc. with your certificates. Before appearing for the on-line examination, you must ensure that you fulfill the eligibility criteria stipulated by the CIMFR in all respects.
11. **Your responses (answers) will be analysed with other candidates to detect patterns of similarity of right and wrong answers. If in the analytical procedure adopted in this regard, it is inferred/concluded that the responses have been shared and scores obtained are not genuine/valid, your candidature may be cancelled and/or the result withheld.**
12. **You must report at the examination venue 30 minutes before the time as printed on this call-letter. Candidates arriving late will not be permitted to appear for the on-line examination.**
13. Use of books, notebooks, calculators, watch calculators, pagers, mobile phones etc. is not permitted in this examination. Candidates are advised not to bring any of the banned items including mobile phones/pagers to the venue of examination as safety arrangement cannot be assured. Any candidate found resorting to any unfair means or malpractice or any misconduct while appearing for the examination including giving/receiving help to/from any candidate during the examination will be disqualified. The candidate should be vigilant to ensure that no other candidate is able to copy from his/her answers.
14. Any request for change of post/date/session/centre/venue will not be entertained.
15. You may please note that this call-letter does not constitute an offer of employment with the CIMFR, Dhanbad.
16. Any canvassing by or on behalf of the candidates or to bring political or other outside influence with regard to their selection/recruitment shall be considered as **DISQUALIFICATION**.
17. The possibility of occurrence of some problem in the administration of the examination cannot be ruled out completely which may impact test delivery and/or result from being generated. In that event, every effort will be made to rectify such problem, which may include movement of candidates, delay in test. Conduct of a re-exam is at the absolute discretion of test conducting body. Candidates will not have any claim for a re-test. Candidates not willing to move or not willing to participate in the delayed process of test delivery shall be summarily rejected from the process.
18. Anyone found to be disclosing, publishing reproducing, transmitting, storing or facilitating transmission and storage of test contents in any form or any information therein in whole or part thereof or by any means verbal or written, electronic or mechanical or taking away the papers supplied in the examination hall or found to be in unauthorized possession of test content is likely to be prosecuted.